
Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường của dự án “Amtran Investment” 

Đ/c: Lô đất IN2-1B2 và IN2-9A, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thủy 

Nguyên, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 2 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 4 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 5 

1. Tên chủ dự án đầu tư: .................................................................................................. 5 
[...]
khẩu thiết bị, linh kiện, phụ kiện của các sản phẩm điện tử dân dụng, thiết bị điện tử, 

dập kim loại; Dự án này phù hợp với các quy hoạch phát triển do cơ quan quản lý nhà 

nước phê duyệt, thể hiện tại các văn bản sau:   

- Quyết định 821/QĐ-TTg ngày 06/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hải 

Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Theo đó, Xây dựng Hải Phòng thành 

trung tâm kinh tế mạnh của vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ, kết hợp chặt chẽ giữa 

phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường, bảo vệ cảnh quan, đảm bảo khai thác và sử 

dụng lâu dài các nguồn tài nguyên và giữ vững cân bằng sinh thái, chủ động thích 

nghi, ứng phó với biến đổi khí hậu, hướng tới nền kinh tế xanh, thân thiện với môi 

trường và phát triển bền vững. 

- Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy định định về 

quản lý khu công nghiệp, khu kinh tế. 

- Quyết định số 1338/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của UBND thành phố Hải 

Phòng về việc ban hành Danh mục các dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư, không 

khuyến khích đầu tư trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030. Theo nội dung tại Quyết định này thì Dự án thuộc nhóm khuyến khích đầu 

tư. 

Dự án AMTRAN INVESTMENT được triển khai tại Lô đất IN3-10*B, Khu đô 

thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thuỷ Nguyên, thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng. Dự án phù hợp với các quy hoạch của KCN, cụ 

thể:       

- KCN VSIP Hải Phòng đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp: 

+ Quyết định số 874/QĐ-BTNMT ngày 13/05/2010 về việc Phê duyệt báo cáo 

đánh giá tác động môi trường của dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị, công nghiệp và 

dịch vụ VSIP Hải Phòng tại huyện Thủy Nguyên, TP. Hải Phòng. 

+ Quyết định số 1735/QĐ-BTNMT ngày 13/9/2011 về việc Phê duyệt báo cáo 

đánh giá tác động môi trường bổ sung của Dự án “Đầu tư xây dựng Khu đô thị, công 

nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng” tại huyện Thuỷ Nguyên, thành phố Hải Phòng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường của dự án “Amtran Investment” 

Đ/c: Lô đất IN2-1B2 và IN2-9A, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thủy 

Nguyên, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

44 

+ Giấy xác nhận số 22/GXN-TCMT ngày 19/02/2016 về việc Xác nhận hoàn 

thành giai đoạn I  Công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Đầu tư xây dựng Khu Đô 

thị, Công nghiệp và Dịch vụ VSIP Hải Phòng” tại huyện Thủy Nguyên, TP.Hải Phòng. 

+ Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 2895/GP-BTNMT ngày 10/11/2015 

của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

(Quyết định phê duyệt ĐTM, Giấy xác nhận hoàn thành giai đoạn I và Giấy phép xả nước 

thải vào nguồn nước của KCN VSIP Hải Phòng được sao đính kèm phụ lục của báo cáo). 

- Theo Quyết định 2112/QĐ-UBND ngày 10/12/2008 của UBND thành phố Hải 

Phòng về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị, công nghiệp và 

dịch vụ VSIP – Hải Phòng và Quyết định 3251/QĐ-UBND ngày 18/01/2018 của 

UBND thành phố Hải Phòng về việc điều chỉnh phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 

1/2000 Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP – Hải Phòng, phần đất thực hiện Dự 

án thuộc nằm trong quy hoạch đất công nghiệp của KCN VSIP Hải Phòng. 

- KCN VSIP Hải Phòng là KCN đa ngành gồm các ngành nghề chính sau: Công 

nghiệp lắp ráp điện tử, công nghiệp cơ khí, chế tạo máy công nghiệp, chế tạo máy 

nông nghiệp, công nghiệp công nghệ kỹ thuật cao, một số loại hình công nghiệp nhẹ, 

may mặc,....  

- Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 4.950m3/ngày được đưa vào hoạt động 

chính thức từ tháng 06/2015. 

- Thực hiện quan trắc định kỳ theo đúng cam kết đã được phê duyệt tại báo cáo 

ĐTM. 

- Ký hợp đồng thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt với đơn vị có chức năng. 

- Ký hợp đồng thu gom, vận chuyển CTNH với với đơn vị có chức năng.   

Như vậy, việc triển khai thực hiện dự án là phù hợp với quy hoạch phát triển 

công nghiệp của thành phố Hải Phòng nói riêng và quy hoạch phát triển Việt Nam nói 

chung. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Dự án có ngành nghề đầu tư là sản xuất, lắp ráp, sửa chữa, bảo dưỡng và xuất 

khẩu thiết bị, linh kiện, phụ kiện của các sản phẩm điện tử dân dụng, thiết bị điện tử, 

dập kim loại được đánh giá thuộc nhóm dự án thải ra chất thải ở mức nguy hại đến môi 

trường. Tuy nhiên, nước thải sinh hoạt của Nhà máy sau khi xử lý sơ bộ tại bể phốt 

được dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Nhà máy; nước thải sản xuất được 

xử lý trong hệ thống xử lý nước thải sản xuất của Nhà máy; sau đó được đấu nối vào 

trạm xử lý nước thải của KCN để tiếp tục xử lý đạt yêu cầu trước khi vào kênh Phán 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường của dự án “Amtran Investment” 

Đ/c: Lô đất IN2-1B2 và IN2-9A, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thủy 

Nguyên, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

45 

Đạt rồi vào sông Ruột Lợn và xả ra nguồn tiếp nhận là sông Cấm. 

Dự án nằm trong KCN Vsip, huyện Thuỷ Nguyên, thành phố Hải Phòng. Đây là 

KCN đã được đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng đồng bộ, hoàn thiện. nhằm thu hút các 

doanh nghiệp và nâng cao hiệu quả kinh tế - xã hội của toàn tỉnh. Hiện tại, môi trường 

tại khu vực còn tương đối tốt do mới chỉ tiếp nhận một số các doanh nghiệp đang tiến 

hành đầu tư. 

Qua phân tích các yếu tố môi trường nước mặt, nước ngầm, đất và không khí 

trong khu vực thực hiện dự án cho thấy các chỉ tiêu quan trắc đều nằm trong giới hạn 

cho phép theo các tiêu chuẩn và quy chuẩn tương đương. 

Có thể thấy khi Dự án đi vào hoạt động, môi trường nền khu vực thực hiện dự án 

vẫn đảm bảo khả năng tiếp nhận chất thải của Dự án. Tuy nhiên, cần đặc biệt chú ý 

đến sức chịu tải của môi trường khu vực. Nếu chịu các tác động lớn và lâu dài của các 

loại chất thải thì môi trường khu vực dự án có khả năng sẽ bị ô nhiễm. Do đó, quá 

trình thực hiện Dự án cần chú trọng tới công tác bảo vệ môi trường (nước thải, khí 

thải, chất thải rắn, chất thải nguy hại) nhằm đảm bảo sự bền vững về sức chịu tải của 

môi trường khu vực thực hiện dự án. 

Trong quá trình hoạt động, nhà máy sẽ nghiêm túc chấp hành các quy định và 

thực hiện các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường để hạn chế những ảnh hưởng 

của hoạt động nhà máy đến các thành phần môi trường tự nhiên cũng như môi trường 

kinh tế - xã hội. 

 

  

  



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường của dự án “Amtran Investment” 

Đ/c: Lô đất IN2-1B2 và IN2-9A, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thủy 

Nguyên, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

46 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1 Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

3.1.1 Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa: 

Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn được thể hiện trên sơ đồ như sau: 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn 

Mô tả quy trình:  

Công nghệ: xử lý bằng phương pháp cơ học; 

+ Hệ thống thoát nước mưa trên mái: Nước mưa từ mái nhà được gom vào máng 

xối và dẫn xuống bằng các ống đứng PVC Ф90-250 bám dọc theo tường công trình. 

Nước từ ống đứng thoát vào hệ thống thoát nước mưa bằng ống PVC D250. 

+ Hệ thống thoát nước mưa trên sân đường được thu gom vào các hố ga (1400 x 

1400mm) đặt tại các điểm thu nước mặt của toàn bộ công trình rồi thoát vào hệ thống 

cống D600 - D800 bằng hình thức tự chảy, độ dốc của hệ thống là 0,2% để thoát ra 

nguồn tiếp nhận là hệ thống thoát nước mặt của Khu công nghiệp. 

Nước mưa chảy tràn được thu gom vào hệ thống thoát nước mưa của dự án, qua 

các hố ga lắng cặn, sau đó đấu nối với hệ thống thoát mặt của Khu công nghiệp. 

3.1.2 Công trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt 

Sơ đồ thu gom nước thải được thể hiện trên sơ đồ như sau: 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt 

Mô tả quy trình thu gom:  

Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom vào hệ thống bể tự hoại 3 ngăn có tổng 

thể tích 395 m3 hiện có. Nước thải từ nhà ăn được dẫn vào bể tách mỡ thể tích 7,4 m3 

hiện có rồi nhập dòng với nước từ bể phốt của cán bộ công nhân chảy vào hệ thống hệ 

thống cống PVC Ф200 và hệ thống hố ga thu nước thải (500x500mm) để vào hệ thống 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường của dự án “Amtran Investment” 

Đ/c: Lô đất IN2-1B2 và IN2-9A, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thủy 

Nguyên, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

47 

XLNT sinh hoạt (với tổng công suất 150m3/ngày đêm). Sau xử lý sẽ ra cống thải cuối 

của Nhà máy và thoát về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN VSIP.  

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật. Với thời gian lưu nước 3 ngày, 90% - 92% các 

chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn 

lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong mỗi bể đều 

có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và 

thông các ống đầu vào, ống đầu ra khi bị nghẹt. (Bản vẽ chi tiết mặt bằng bể tự hoại có 

trong phụ lục báo cáo). 

Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và 

vận chuyển đi nơi khác xử lý.  

Bể tách dầu mỡ động thực vật bao gồm 3 ngăn với chức năng chính là ngăn lắng 

và ngăn thu dầu mỡ, nguyên lý hoạt động như sau: Nước thải lẫn dầu mỡ sau khi chảy 

tràn vào ngăn thứ nhất sẽ được lưu trong khoảng 1 giờ để lắng bớt cặn lơ lửng có trong 

nước thải. Váng dầu mỡ trên mặt thoáng sẽ tràn vào máng thu dầu thứ nhất. Nước 

trong sẽ thoát vào ngăn thứ 2 và thứ 3 thông qua cửa thoát. Tại đây váng dầu mỡ động 

thực vật còn sót lại trong nước thải sẽ được tách vào máng thu dầu mỡ thứ hai. Dầu 

mỡ được thu gom thường xuyên vào các thùng chứa rác thải sinh hoạt, sau đó vận 

chuyển và xử lý hợp vệ sinh cùng với rác thải sinh hoạt theo quy định của pháp luật. 

Nước thải sau khi qua bể tách dầu mỡ động thực vật sẽ được dẫn vào đường ống D200 

thoát về hố ga. 

* Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Hiện tại, nhà máy có 02 hệ thống xử lý nước thải công suất 50m3/ng.đ và 

100m3/ng.đ để xử lý nước thải sinh hoạt. 02 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà 

máy có công nghệ xử lý tương tự nhau và được trình bày như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường của dự án “Amtran Investment” 

Đ/c: Lô đất IN2-1B2 và IN2-9A, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thủy 

Nguyên, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

48 

 

Hình 3.3. Sơ đồ hệ thống XLNT sinh hoạt của Nhà máy 

Mô tả quy trình:  

Nước thải đầu vào bao gồm: Nước thải sinh hoạt từ khu vực văn phòng, nhà vệ 

sinh, phòng bảo vệ dùng ống PVC Ф110 và PVC Ф150, I = 2% để thu nước phân, tiểu 

vào hệ thống bể phốt 3 ngăn. Nước thải từ nhà ăn, qua bể tách mỡ. 

Quy trình xử lý như sau: 

- Bước 1: Nước thải từ các khu vực trên được đưa qua song chắn rác để giữ lại 

những vật rắn có kích thước lớn và ngăn không cho những vật này đi vào hệ thống. 

Song chắn rác này được tổ vệ sinh dọn vệ sinh thường xuyên. 

- Bước 2: Sau khi qua song chắn rác, nước thải sinh hoạt được đưa vào hố thu 

nước thải thô. Tại đây nước thải được lưu lại một khoảng thời gian và được bơm tuần 

hoàn để đánh tan các chất thải rắn, sau đó nước thải tại hố thu được bơm sang bể điều 

hòa bằng 2 bơm tuần hoàn chạy luân phiên nhau. Thời gian lưu nước tối đa là trong bể 

là 2 giờ. 

- Bước 3: Tại bể điều hòa, nước thải được lưu lại nhằm ổn định chất lượng và lưu 

lượng nước thải trước khi đưa vào hệ thống xử lý. Nước thải ở ngăn điều hòa được đưa 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường của dự án “Amtran Investment” 

Đ/c: Lô đất IN2-1B2 và IN2-9A, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thủy 

Nguyên, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

49 

lên thiết bị đo lưu lượng V – notch bằng 2 bơm nước thải chạy luân phiên nhau (điều 

khiển bằng timer) về ngăn khử Nitrat.  

- Bước 4: Ngăn khử Nitrat: Quá trình khử nitrat là quá trình tách oxy khỏi nitrat 

dưới tác dụng của hệ vi khuẩn Paracoccus để sử dụng cho quá trình oxy hóa các chất 

hữu cơ, mục đích là chuyển nitrat về dạng nitơ tự do. 

- Bước 5: Quá trình hiếu khí: Đây là bể xử lý sử dụng chủng vi sinh vật hiếu khí 

để phân hủy chất thải. Do vậy, quá trình sục khí được tiến hành để tăng thêm oxy, thúc 

đẩy quá trình phản ứng phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải. Trong bể này, các vi 

sinh vật tồn tại ở dạng lơ lửng sẽ hấp thụ Oxy; chất hữu cơ và sử dụng chất dinh 

dưỡng là nitơ vàphotpho để tổng hợp tế bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng 

lượng.  

- Bước 6: Bể lắng: là ngăn cuối cùng trong bồn PES/B2 có chức năng tách vi sinh 

ra khỏi hỗn hợp nước – vi sinh từ ngăn hiếu khí sang. Ở đây áp dụng kỹ thuật lắng 

trọng lực. Ngăn lắng được bố trí 01 bơm tuần hoàn bùn về ngăn khử Nitrat và 01 bơm 

bùn về bể chứa bùn.  

- Bước 7: Sau khi các chất lơ lửng bị tách ra khỏi nước từ bể lắng, các vi trùng 

gây bệnh tiếp tục được loại bỏ bằng quá trình tiệt trùng trước khi thải ra ngoài môi 

trường. Phương pháp khử trùng nước được lựa chọn sử dụng là Chlorine dạng viên 

nén. Viên Chlorine được đặt vào trong hộp chỗ ống dẫn chuyển nước thải từ bể lắng 

sang nhờ đó chlorine tan và hòa trộn vào nước thải. 

Nước thải được lưu lại trong bể này đủ thời gian (10 phút) để diệt hết các vi 

khuẩn có hại trong nước trước khi đẩy ra hệ thống thoát nước bên ngoài bằng máy 

bơm chìm. Chất lượng nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm xử lý 

nước VSIP Hải Phòng. 

Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật: tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của trạm xử lý 

nước thải tập trung của khu công nghiệp VSIP Hải Phòng. 

3.1.3. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

a. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 60 m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường của dự án “Amtran Investment” 

Đ/c: Lô đất IN2-1B2 và IN2-9A, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thủy 

Nguyên, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

50 

 

Hình 3.4. Sơ đồ quy trình hệ thống xử lý nước thải sản xuất hiện có 

Mô tả công nghệ:  

- Nước thải sản xuất được thu về bể chứa nước thải thô: Bể chứa nước thải thô 

đồng thời là bể điều hòa với mục đích ổn định chất lượng và lưu lượng nước thải trước 

khi đưa vào hệ thống xử lý. Từ bể này, nước thải được đưa vào bể điều chỉnh pH bằng 

bơm nổi công suất 5m3/h x 10mH x 0,55kW.  

- Tại bể điều chỉnh pH, nước thải rửa bề mặt có pH cao từ 9-12 được trung hòa 

bằng axit sunfuric tự động và được khuấy trộn để đảm bảo pH tối ưu cho phản ứng keo 

tụ. Sau đó, nước thải tiếp tục chảy tràn sang bể phản ứng.  

- Tại bể phản ứng được châm thêm hóa chất keo tụ FeCl3 kết hợp khuấy trộn để 

tạo phản ứng keo tụ. Các cặn lơ lửng trong nước sẽ kết dính với nhau thành các hạt lớn 

hơn. Sau đó, nước thải tiếp tục chảy tràn sang tạo bông.  

- Tại bể tạo bông nước thải được châm thêm Polimer và khuấy trộn nhẹ nhàng để 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường của dự án “Amtran Investment” 

Đ/c: Lô đất IN2-1B2 và IN2-9A, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thủy 

Nguyên, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

51 

các hạt nhỏ tạo thành những bông cặn lớn. Sau đó chảy tràn sang bể lắng số 1.  

- Tại bể lắng số 1, những bông cặn dưới tác dụng của trọng lực sẽ lắng lại trong 

bể. Phần nước trong sẽ tràn vào các bể lắng 2, 3 tiếp theo là quá trình lắng thứ cấp, 

phần nước trong sẽ tràn vào bể chứa nước ra, phần bùn lắng xuống được định kỳ xả 

vào bể chứa bùn bằng cách mở van bằng tay.  

- Tại bể khử trùng: Sau khi các chất lơ lửng bị tách ra khỏi nước từ bể lắng, các 

vi trùng gây bệnh tiếp tục được loại bỏ bằng quá trình diệt trùng trước khi thải ra môi 

trường bên ngoài. Phương pháp khử trùng nước được lựa chọn sử dụng là sử dụng 

nước Javen NaOCl. Nước thải được lưu lại trong bể này đủ thời gian để diệt hết các vi 

khuẩn có hại trong nước trước khi đẩy ra hệ thống thoát nước bên ngoài bằng máy 

bơm chìm. Chất lượng nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm xử lý 

nước VSIP Hải Phòng. 

- Tại bể chứa nước thải ra: Nước thải sau khử trùng được chảy tràn sang bể chứa 

và được thải ra bằng bơm chìm đặt trong bể. Bơm được được điều khiển theo tín hiệu 

phao nổi.  

- Bể chứa bùn: Bùn từ hai bể lắng được thu gom tại đây bằng 2 bơm xả bùn. Sau 

khi xử lý làm bùn khô, bùn được vận chuyển ra ngoài để mang đi tiếp tục xử lý. Nước 

thải từ máy ép bùn được bơm lại bể chứa nước thải thô để xử lý lại. 

Nước thai sau xử lý đạt tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm xử lý nước VSIP Hải 

Phòng được dẫn về trạm xử lý nước thải của VSIP để tiếp tục xử lý trước khi xả ra môi 

trường. 

b. Nước từ quá trình làm mát tại dây chuyền ép nhựa  

Nước sau làm mát không chứa các thành phần ô nhiễm, chủ yếu có nhiệt độ cao 

(khoảng 34-36oC) sẽ được xử lý qua hệ thống 1 tháp giải nhiệt hiện có giảm nhiệt độ 

còn 32oC và tuần hoàn tái sử dụng, cụ thể như sau: 

 

Hình 3.5. Sơ đồ xử lý nước làm mát dây chuyền ép nhựa và tuần hoàn sử dụng 

Toàn bộ nước làm mát sẽ được thu hồi, làm mát qua tháp giải nhiệt. Tháp giải 

nhiệt nước là thiết bị làm mát nước hoạt động theo nguyên lý tạo mưa và giải nhiệt 

bằng gió. Tháp giải nhiệt được thiết kế luồng không khí theo hướng ngược với lưu 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường của dự án “Amtran Investment” 

Đ/c: Lô đất IN2-1B2 và IN2-9A, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thủy 

Nguyên, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

52 

lượng nước. Ban đầu, không khí tiếp xúc với môi trường màng giải nhiệt, sau đó luồng 

không khí kéo lên theo phương thẳng đứng. Lưu lượng nước được phun xuống do áp 

suất không khí và lưu lượng nước rơi xuống qua bể mặt tấm giải nhiệt, lưu lượng gió 

theo hướng ngược lại.  

Quá trình làm mát tại tháp giải nhiệt sẽ có một lượng nước bị bốc hơi vào không 

khí. Nước sau làm mát không thải ra môi trường mà được tuần hoàn tái sử dụng, định 

kỳ bổ sung lượng nước thất thoát để đảm bảo hoạt động của thiết bị. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Giảm thiểu hơi hữu cơ tại khu vực ép nhựa: 

Hiện tại, khu vực này có 01 hệ thống quạt hút khí cấp đầu vào và quạt hút khí 

thải ra cho toàn nhà xưởng và hệ thống cấp khí tươi đến vị trí người lao động đứng 

máy.  

Quạt thông gió được đặt trên trần của bộ phận đúc thông qua các cút thu nhỏ 

xuống các đường ống gió. Công suất của quạt hút: 15.750m3/h;  

Khu vực này bố trí 10 quạt cấp khí đầu vào, 45 quạt công nghiệp hút khí đầu ra 

và 10 đầu cấp khí tươi tại công đoạn ép nhựa; (1 đầu cấp khí đến vị trí người lao động 

đứng máy /máy đúc). 

Thông số quạt: 

+ Công suất: 1.1 KW 

+ Nguồn điện: 220V/50Hz 

+ Lưu lượng gió: 15.750 m3/h 

+ Tốc độ quay của cánh: 439 vòng/phút 

+ Kích thước: 1380*1380*400mm 

- Công nghệ: xử lý bằng phương pháp cơ học; 

- Nguồn gốc, xuất xứ công nghệ: Việt Nam; 

- Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật: QĐ 3733/2002/QĐ – BYT: Quyết định của Bộ 

Y tế về việc ban hành 21 tiêu chuẩn vệ sinh lao động và 05 nguyên tắc và 07 thông số 

vệ sinh lao động (từng lần tối đa); 

- Quy trình:  

Khu vực này có 01 hệ thống cấp gió tươi và hút khí thải cho toàn nhà xưởng và 

hệ thống cấp khí tươi đến vị trí người lao động đứng máy. Quạt thông gió được đặt 

trên trần của bộ phận đúc thông qua các cút thu nhỏ xuống các đường ống gió. Công 

suất của quạt hút: 15.750m3/h; để đảm bảo nồng độ hơi hữu cơ phát sinh từ khu vực 

đúc nhựa nằm trong giới hạn cho phép tại Quyết định 3733/2002/QĐ-BYT; 

3.2.2. Giảm thiểu hơi mực in tại khu vực in logo: 

Tại khu vực in logo có 3 khu vực in phát sinh hơi dung môi mực in. Lượng dung 



Báo cáo đề xuất cấp giấp phép môi trường của dự án “Amtran Investment” 

Đ/c: Lô đất IN2-1B2 và IN2-9A, Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ Vsip Hải Phòng, huyện Thủy 

Nguyên, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

53 

môi mực in dùng rất ít nên lượng hơi phát sinh rất nhỏ. Do đó chủ đầu tư đã lắp đặt 